
 1 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРЕСНЕНСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

17.11.2021 № 57/09/720-СД 

 

О признании утратившими силу 

некоторых решений 

муниципального Собрания 

внутригородского 

муниципального образования 

Пресненское в городе Москве, 

решений Совета депутатов 

муниципального округа 

Пресненский 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 

06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе 

Москве», Законом города Москвы от 17.02.2021 №3 «О внесении изменений 

в отдельные законы города Москвы», Уставом муниципального округа 

Пресненский, решением Совета депутатов муниципального округа 

Пресненский от 16 ноября 2017 года №3/9/28-СД «Об утверждении 

постоянных комиссий Совета депутатов муниципального округа 

Пресненский», в связи с прекращением осуществления органами местного 

самоуправления муниципального округа Пресненский отдельных 

полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с 

населением по месту жительства, 

 

 

Совет депутатов решил: 

1. Признать утратившими силу Решения муниципального Собрания 

внутригородского муниципального образования Пресненское в городе 

Москве, Решения Совета депутатов муниципального округа 

Пресненский по перечню согласно Приложению. 

2. Опубликовать настоящее Решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального 

округа Пресненский. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



 2 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 

муниципального округа Пресненский Юмалина Д.П. 

 

 

 

Глава муниципального 

округа Пресненский Д.П. Юмалин 

  



 3 

 Приложение 
к Решению Совета депутатов 

муниципального округа Пресненский 

от 17.11.2021 № 57/09/720-СД 

 

Перечень 

утративших силу решений муниципального Собрания внутригородского 

муниципального образования Пресненское в городе Москве,  

решений Совета депутатов муниципального округа Пресненский 

 

1. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 27 мая 2004 года № 5/8/28 – МС «Об утверждении 

составов комиссий муниципального собрания». 

2. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 24 июня 2004 года № 6/5/34 – МС «О Положении 

«О согласительной комиссии муниципального Собрания внутригородского 

муниципального образования Пресненское при осуществлении на территории 

муниципального образования градостроительных решений Правительства Москвы». 

3. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 24 июня 2004 года № 6/5/36 – МС «О положении 

«О комиссии муниципального Собрания внутригородского муниципального 

образования Пресненское по социальной политике». 

4. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 30 сентября 2004 года № 8/2/54 – МС «О комиссии 

муниципального Собрания по развитию местного самоуправления и 

взаимодействию с общественными организациями». 

5. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 30 сентября 2004 года № 8/3/55 – МС «Об 

изменении названия комиссии по работе с детьми и молодежью». 

6. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 14 октября 2004 года № 9/3/62 – МС «Об 

утверждении Положения «О комиссии по развитию местного самоуправления и 

взаимодействию с общественными организациями», «О Координационных советах», 

«О старшем по дому и придомовой территории», «О старшем по подъезду жилого 

дома». 

7. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 14 октября 2004 года № 9/5/65 – МС «О 

председателях Координационных советов». 

8. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 14 октября 2004 года № 9/6/66 – МС «Об 

увеличении состава комиссии по социальной политике». 

9. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 18 ноября 2004 года № 11/4/79 – МС «О Положении 

о территориальном координационном совете по развитию ТОС и самоуправления в 

жилищной сфере в Пресненском районе; о Положении о старшем по подъезду; о 

Положении о старшем по дому и придомовой территории». 

10. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 17 февраля 2005 года № 15/7/110 – МС «Об 

утверждении Положения о Согласительной комиссии муниципального Собрания 

при осуществлении в районе градостроительных решений в новой редакции». 

11. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 21 апреля 2005 года № 17/08/128 – МС «Об 



 4 

утверждении составов Территориальных Координационных советов по развитию 

территориального общественного самоуправления и самоуправления в жилищной 

сфере в Пресненском районе города Москвы». 

12. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 15 сентября 2005 года № 22/9/169 – МС «О 

внесении изменений в состав Согласительной комиссии муниципального Собрания 

при осуществлении в районе градостроительных решений». 

13. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 21 сентября 2006 года № 37/5/266 – МС «Об 

утверждении Положения о комиссии по охране прав детей Пресненского района». 

14. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 18 января 2007 года № 44/4/303 – МС «Об 

образовании комиссии муниципального Собрания по безопасности и здоровью 

детей». 

15. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 15 марта 2007 года № 47/3/314 – МС «О 

председателе Комиссии муниципального Собрания по развитию местного 

самоуправления и взаимодействию с общественными организациями». 

16. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 15 марта 2007 года № 47/4/315 – МС «О Положении 

о Комиссии муниципального Собрания по безопасности и здоровью детей». 

17. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 17 апреля 2008 года № 4/6/13 – МС «О составе 

постоянных комиссий муниципального Собрания». 

18. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 15 мая 2008 года № 6/12/29 – МС «Об утверждении 

Положения о комиссии муниципального Собрания по развитию местного 

самоуправления». 

19. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 15 мая 2008 года № 6/13/30 – МС «Об утверждении 

Положения о градостроительной Комиссии муниципального Собрания». 

20. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 19 июня 2008 года № 8/13/45 – МС «Об 

утверждении Положения о комиссии муниципального Собрания по безопасности и 

здоровью детей». 

21. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 19 июня 2008 года № 8/14/46 – МС «Об 

утверждении Положения о комиссии муниципального Собрания по социальной 

политике». 

22. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 19 июня 2008 года № 8/15/47 – МС «Об 

утверждении Положения о комиссии муниципального Собрания по культуре, 

молодежной политике и работе с детьми». 

23. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 19 мая 2011 года № 45/15/383 – МС «Об 

образовании комиссии муниципального Собрания для оценки уровня и качества 

работ по капитальному ремонту спортивных площадок». 

24. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 16 июня 2011 года № 46/3/386 – МС «Об 

утверждении Положения о Бюджетно-финансовой комиссии муниципального 

Собрания внутригородского муниципального образования Пресненское в городе 

Москве». 



 5 

25. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 29 марта 2012 года № 2/5/6 – МС «О комиссии 

муниципального Собрания по градостроительным вопросам». 

26. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 29 марта 2012 года № 2/6/7 – МС «О комиссии 

муниципального Собрания по вопросам жилищно-коммунального хозяйства». 

27. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 27 апреля 2012 года № 3/8/17-МС «Об образовании 

Бюджетно-финансовой комиссии муниципального Собрания». 

28. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 27 апреля 2012 года № 3/18/27-МС «Об 

образовании комиссии муниципального Собрания по организации работы 

муниципального Собрания». 

29. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/10/37-МС «Об образовании 

комиссии муниципального Собрания по развитию местного самоуправления и 

социальным вопросам». 

30. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/11/38-МС «Об образовании 

комиссии муниципального Собрания по молодежной политике, работе с детьми, 

защите здоровья детей и по развитию физической культуры и массового спорта». 

31. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/12/39-МС «Об образовании 

комиссии муниципального Собрания по вопросам безопасности, охраны 

общественного порядка и по военно-патриотическому воспитанию». 

32. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/13/40-МС «Об образовании 

комиссии муниципального Собрания по вопросам культуры и культурно-

исторического наследия». 

33. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/15/42-МС «Об утверждении 

Положения о комиссии муниципального Собрания по градостроительным 

вопросам». 

34. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/16/43-МС «Об утверждении 

Положения о комиссии муниципального Собрания по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства». 

35. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/17/44-МС «Об утверждении 

председателя комиссии муниципального Собрания по организации работы 

муниципального Собрания». 

36. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/18/45-МС «Об утверждении 

председателя Бюджетно-финансовой комиссии муниципального Собрания». 

37. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 31 мая 2012 года № 5/19/46-МС «Об утверждении 

председателя комиссии муниципального Собрания по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства». 

38. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 26 июля 2012 года № 8/22/84-МС «О внесении 

изменений в решение муниципального Собрания от 31.05.2012 № 5/16/43-МС «Об 



 6 

утверждении Положения о Комиссии муниципального Собрания по вопросам 

жилищно – коммунального хозяйства». 

39. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 26 июля 2012 года № 8/23/85-МС «О председателе 

комиссии по градостроительным вопросам». 

40. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 26 июля 2012 года № 8/24/86-МС «О комиссии по 

развитию местного самоуправления и социальным вопросам». 

41. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 26 июля 2012 года № 8/25/87-МС «О комиссии по 

молодежной политике, работе с детьми, защите здоровья детей и по развитию 

физической культуры и массового спорта». 

42. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 26 июля 2012 года № 8/26/88-МС «О комиссии по 

вопросам безопасности, охраны общественного порядка и по военно-

патриотическому воспитанию». 

43. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 26 июля 2012 года № 8/27/89-МС «О комиссии по 

организации работы муниципального Собрания». 

44. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 20 сентября 2012 года № 9/9/96-МС «О проекте 

Положения о комиссии по вопросам безопасности, охраны общественного порядка и 

по военно-патриотическому воспитанию». 

45. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 20 сентября 2012 года № 9/10/97-МС «О проекте 

Положения комиссии по молодежной политике, работе с детьми, защите здоровья 

детей и по развитию физической культуры и массового спорта». 

46. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 20 сентября 2012 года № 9/11/98-МС «О проекте 

Положения о комиссии по развитию местного самоуправления и социальным 

вопросам». 

47. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 20 сентября 2012 года № 9/12/99-МС «О проекте 

Положения о комиссии по организации работы муниципального Собрания». 

48. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 20 сентября 2012 года № 9/13/100-МС «Об 

утверждении председателя комиссии по вопросам культуры и культурного 

наследия». 

49. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 20 сентября 2012 года № 9/14/101-МС «О проекте 

Положения о комиссии по вопросам культуры и культурного наследия». 

50. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 24 января 2013 года № 15/11/172-МС «О создании 

комиссии муниципального Собрания по этике». 

51. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 21 марта 2013 года № 19/11/198-МС «О внесении 

изменений в Положение о Комиссии по развитию местного самоуправления и 

социальным вопросам муниципального Собрания ВМО Пресненское». 

52. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 20 июня 2013 года № 23/21/281-МС «О создании 

Комиссии муниципального Собрания по культурному наследию». 



 7 

53. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 13 сентября 2013 года № 26/1/305-МС «Об 

утверждении Положения о Комиссии по этике муниципального Собрания 

внутригородского муниципального образования Пресненское в городе Москве». 

54. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 21 ноября 2013 года № 29/20/386-МС «Об 

утверждении Положения о Комиссии муниципального Собрания по культурному 

наследию». 

55. Решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования 

Пресненское в городе Москве от 21 ноября 2013 года № 29/21/387-МС «О Комиссии 

муниципального Собрания по культуре». 

56. Решение Совета депутатов муниципального округа Пресненский от 11.07.2018 

№15/8/231-СД «Об утверждении Порядка организации и проведения конкурса 

социальных программ (проектов) по организации досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением 

по месту жительства в нежилых помещениях, находящихся в безвозмездном 

пользовании Администрации муниципального округа Пресненский». 

57. Решение Совета депутатов муниципального округа Пресненский от 12.09.2018 

№16/17/248-СД «О Порядке реализации переданных органам местного 

самоуправления муниципального округа Пресненский в городе Москве отдельных 

полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением 

по месту жительства». 


